
 

 

 
   

 
Orientering vedr. omlægning af den kommunale 
genbrugsbutik i Sydhavn Genbrugscenter  

 

Resumé  

På baggrund af en ændring af miljøbeskyttelsesloven vurderer 

forvaltningen, at grundlaget for at drive en genbrugsbutik i Sydhavn 

Genbrugscenter ikke længere er til stede. Det følger bl.a. af 

lovændringen, at alle kommuner skal vedtage ordninger for 

genbrugsområder på kommunale genbrugspladser, hvor private 

aktører skal have stillet de genbrugsegnede ting vederlagsfrit til 

rådighed inden et eventuelt salg i en kommunal genbrugsbutik. 

Butikken omlægges i stedet for til et genbrugsområde, hvor alle private 

aktører har adgang, og hvor de genbrugsegnede ting afsættes gratis, 

hvilket er praksis på de øvrige genbrugsstationer i kommunen. 

 

Sagsfremstilling 

 

Baggrund 

Sydhavn Genbrugscenter blev etableret på baggrund af Ressource- og 

Affaldsplan 2018 og åbnede i maj 2019. Her åbnede både selve 

genbrugsstationen og genbrugsbutikken. Først var det muligt at købe 

genbrugsbyggematerialer og siden blev det udvidet til møbler og 

mindre genbrugseffekter.  

 

En ændring af miljøbeskyttelsesloven betyder, at det fra den 1. juli 2022 

ikke længere er lovligt at drive en kommunal genbrugsbutik med 

affaldstakstmidler. De to bekendtgørelser, der skal udmønte 

miljøbeskyttelseslovens nye krav er endnu ikke udstedt. Forvaltningen 

forventer, at bekendtgørelserne tidligst udstedes medio 2023.   

 

Det er desuden forvaltningens vurdering, at genbrugsbutikken i 

Sydhavn Genbrugscenter ikke kan drives uden at tilføre yderligere 

midler.  

 

Derudover følger det af lovændringen, at der vil blive udstedt regler om, 

at alle kommuner skal vedtage ordninger for genbrugsområder på 

kommunale genbrugspladser, hvor private aktører (defineret som 

private borgere, virksomheder og organisationer) skal have stillet de 

genbrugsegnede ting vederlagsfrit til rådighed inden et eventuelt salg i 

en kommunal genbrugsbutik.  
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På den baggrund er det forvaltningens vurdering, at grundlaget for at 

drive en genbrugsbutik i Sydhavn Genbrugscenter ikke længere er til 

stede. Genbrugsbutikken på Sydhavn Genbrugscenter er den eneste af 

sin art i kommunen. 

 

For fortsat at have gode faciliteter til genbrug på Sydhavn 

Genbrugscenter, der overholder både den nye lovgivning og bidrager til 

genbrugsmålene i ressource- og affaldsplanen, omlægges butikken til et 

genbrugsområde, hvor alle private aktører har adgang, og hvor de 

genbrugsegnede ting afsættes gratis, hvilket er praksis på de øvrige 

genbrugsstationer i kommunen.   

 

Fra genbrugsbutik til genbrugsområde med gratis genbrugseffekter 

Erfaringer fra en test af et genbrugsområde på Vermlandsgade 

Genbrugsstation har vist, at der er gode muligheder for at øge 

genbruget på genbrugsstationer ved at etablere udvidede faciliteter og 

rammer for genbrug. Derfor er det forvaltningens vurdering, at det ikke 

vil mindske mængderne af genbrug, hvis butikken i Sydhavn 

Genbrugscenter omlægges til et genbrugsområde. Tværtimod viser 

resultaterne med delezonen på Vermlandsgade, at genbruget øges, når 

genstandene afsættes gratis. 

 

Genbrugsområdet vil kunne etableres i de eksisterende fysiske rammer 

i Sydhavn Genbrugscenter. Derfor vil omlægningen fra butik til 

genbrugsområde ske indenfor rammerne af det allerede afsatte budget 

for Sydhavn Genbrugscenter.  

 

Sydhavn Genbrugscenter vil fortsætte sine aktiviteter med 

iværksætterforløb, værksteder, skoleforløb og borgerrettede 

workshops. 

 

Bestyrelsen i ARC har vedtaget, at genbrug på genbrugsstationerne i 

ejerkommunerne, fra 2024 vil indgå som en del af servicekonceptet for 

drift af genbrugsstationer i ejerkommunerne. Derfor vil driften af et 

genbrugsområde på både Sydhavns Genbrugscenter, og på 

Københavns Kommunes øvrige genbrugsstationer, fra januar 2024 

finansieres af genbrugsstationsbidraget til ARC. Dvs. der opkræves et 

fast bidrag ved alle boliger, ud fra boligens type. For dette bidrag kan 

boligejere og lejere benytte kommunens genbrugspladser. Ordningen 

er obligatorisk og kan ikke fravælges. Omlægningen til genbrugsområde 

betyder også, at brugerne vil møde et ensartet koncept på tværs af alle 

kommunens genbrugsstationer 

 

Politisk handlerum 

Teknik- og Miljøudvalget kan beslutte, at Teknik- og Miljøforvaltningen 

skal undersøge, om man kan udlicitere genbrugsbutikken til en privat 

aktør. Det vil dog således være et andet koncept end på de øvrige 

genbrugsstationer mens både placering og driftsudgifter for lokalerne 

vurderes ikke at være attraktive. 

 

Videre proces 
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Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, vil Teknik- og 

Miljøforvaltningen iværksætte arbejdet med hurtigst muligt at få omlagt 

butikken til et genbrugsområde.  

 

Da de to bekendtgørelser, der skal udmønte miljøbeskyttelseslovens 

nye krav forventes udstedt medio 2023. Herefter vil Teknik- og 

Miljøudvalget blive forelagt et udkast til en ny ordning for 

genbrugsområder med en samlet beskrivelse af Københavns 

Kommunes genbrugsordninger, herunder genbrugsordninger for 

Sydhavn Genbrugscenter. Udkastet til den ny ordning skal herefter 

sendes i lovpligtig offentlig høring, hvorefter den endeligt skal vedtages 

af Borgerrepræsentationen.  

 

 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 

 


